

GIẢI TRÌNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH 6 THÁNG NĂM 2018

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần tập đoàn Thiên Quang

Trụ sở chính: Xã Trung Trắc, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221.3997185

Fax: 0221.3980908

Mã chứng khoán: ITQ



Thực hiện theo thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 và căn cứ theo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, Công ty cổ phần tập đoàn Thiên Quang xin giải trình báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2018 so với 6 tháng đầu năm 2017 như sau:

Chỉ tiêu	6 Tháng đầu năm		So sánh năm nay/ năm trước	
	Năm nay	Năm trước	Mức tăng, giảm	Tỷ lệ tăng giảm
	(1)	(2)	(3) = (1)-(2)	(4) = (3)/(2)
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	200.106.504.527	201.059.956.017	-953.451.490	-0.47%
2. Giá vốn hàng bán	181.827.928.607	186.789.576.947	-4.961.648.340	-2.66%
3. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	18.278.575.920	14.270.379.070	4.008.196.850	28.09%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	615.203.815	735.631.240	-120.427.425	-16.37%
5. Chi phí tài chính	4.412.750.405	4.116.488.640	296.261.765	7.2%
6. Chi phí bán hàng	3.137.925.997	3.153.157.821	-15.231.824	-0.48%
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	5.238.328.786	5.273.540.337	-35.211.551	-0.67%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	6.104.774.547	2.462.823.512	3.641.951.035	147.88%
9. Thu nhập khác	736.161.984	171.908.096	564.253.888	328.23%
10. Chi phí khác	508.283.898	371.535.440	136.748.458	36.81%
11. Lợi nhuận khác	227.878.086	(199.627.344)	427.505.430	-214.15%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	6.332.652.633	2.263.196.168	4.069.456.465	179.81%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.318.745.569	571.636.393	747.109.176	130.7%
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	5.013.907.064	1.691.559.775	3.322.347.289	196.41%

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2018 tăng so với 6 tháng đầu năm 2017 là: 3.322.347.289 đồng với mức tăng là 196.41% chủ yếu là do:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2018 giảm so với 6 tháng đầu năm 2017: -953.451.490 đồng, tương ứng với mức giảm là 0.47%. Tuy nhiên giá vốn hàng bán 6 tháng đầu năm 2018 giảm so với 6 tháng đầu năm 2017 là -4.961.648.340 đồng, tương ứng với mức giảm là 2.66%. Do mức độ giảm doanh thu nhỏ hơn mức độ giảm giá vốn nên lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ 6 tháng đầu năm 2018 tăng so với 6 tháng đầu năm 2017 là 4.008.196.850 đồng tương ứng với mức tăng 28.09% .
- Chi phí tài chính 6 tháng đầu năm 2018 tăng so với 6 tháng đầu năm 2017 là 296.261.765 đồng
- Chi phí bán hàng 6 tháng đầu năm 2018 giảm so với 6 tháng đầu năm 2017 là 15.231.824 đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2018 giảm so với cùng kỳ năm 2017 là 35.211.551 đồng

Trong cuối năm 2017 và đầu năm 2018 giá nguyên vật liệu đầu vào của inox và xốp nhựa trên thế giới tăng mạnh, tỷ giá giữa đồng Việt Nam và đồng Đô la Mỹ cũng tăng cao dẫn đến giá thành sản xuất tăng lên đáng kể, mặt khác vào thời điểm cuối năm 2017 thị trường VN bị ảnh hưởng do thiếu nguyên liệu đầu vào dẫn đến doanh thu và lợi nhuận của Quý 1 sụt giảm. Sang quý 2 năm 2018 thị trường bắt đầu khi vào ổn định, nhu cầu về các mặt hàng thép không rỉ lại tăng cao đã làm cho doanh thu về bán hàng của công ty tăng tương đối cao so với Quý 1 năm 2018 tuy nhiên mức tăng trưởng về doanh thu vẫn chưa đạt được như năm 2017. Tuy nhiên sang năm 2018 nhờ sự quản lý, điều hành sát sao và hiệu quả của BLĐ công ty đã giúp cho các chi phí như chi phí giá thành, chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp giảm đáng kể so với cùng kỳ năm 2017.

Trên đây là các nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2018 tăng so với 6 tháng đầu năm 2017.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

KẾ TOÁN TRƯỞNG

KẾ TOÁN TRƯỞNG
Phan Chi Khai Chương

TỔNG GIÁM ĐỐC



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Quảng